
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 576 Miercuri, 1 iulie 2020

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.106. — Ordin al ministrului muncii și protecției sociale pentru

modificarea Ordinului ministrului muncii și protecției

sociale nr. 740/2020 privind aprobarea modelului

documentelor prevăzute la art. XV alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru

modificarea și completarea unor acte normative,

precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul

protecției sociale în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-

CoV-2, cu modificările și completările aduse prin

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2020 pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și

completarea unor acte normative, precum și pentru

stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în

contextul situației epidemiologice determinate de

răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 și pentru

stabilirea unor măsuri suplimentare de protecție 

socială ........................................................................ 2 – 5

1.107. — Ordin al ministrului muncii și protecției sociale

privind modificarea Ordinului ministrului muncii și

protecției sociale nr. 741/2020 pentru aprobarea

modelului documentelor prevăzute la art. XII alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020

pentru modificarea și completarea unor acte

normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în

domeniul protecției sociale în contextul situației

epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2, cu modificările și

completările aduse prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 32/2020 pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor

acte normative, precum și pentru stabilirea unor

măsuri în domeniul protecției sociale în contextul

situației epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2 și pentru stabilirea unor 

măsuri suplimentare de protecție socială .................. 5–9

1.108. — Ordin al ministrului muncii și protecției sociale pentru

modificarea Ordinului ministrului muncii și protecției

sociale nr. 848/2020 privind aprobarea modelului

documentelor prevăzute la art. XV alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru

modificarea și completarea unor acte normative,

precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul

protecției sociale în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-

CoV-2, în cazul persoanelor care au încheiate

convenții individuale de muncă în baza Legii nr. 1/2005 

privind organizarea și funcționarea cooperației.......... 10–13

1.736/2.054/1.003. — Ordin al ministrului economiei, energiei

și mediului de afaceri, al ministrului finanțelor publice și

al ministrului muncii și protecției sociale privind

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020

pentru  Societatea Uzina Mecanică Plopeni — S.A. — 

filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A. .............. 14–15



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului muncii și protecției sociale nr. 740/2020 

privind aprobarea modelului documentelor prevăzute la art. XV alin. (1) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și 

pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, cu modificările și completările aduse

prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2020 pentru modificarea și completarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea 

unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale 

în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 

și pentru stabilirea unor măsuri suplimentare de protecție socială

Având în vedere prevederile:

— art. XV alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte

normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice determinate

de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 59/2020;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 32/2020 privind modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției

sociale în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 și pentru stabilirea unor

măsuri suplimentare de protecție socială, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 60/2020;

— Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2020 pentru instituirea unor măsuri active de sprijin destinate angajaților și

angajatorilor în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum și pentru

modificarea unor acte normative;

— Hotărârii Guvernului nr. 394/2020 privind declararea stării de alertă și măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, aprobată cu modificări și completări prin Hotărârea Parlamentului

României nr. 5/2020, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 476/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României și măsurile care se aplică pe

durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,

în temeiul art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 81/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și

Protecției Sociale,

ministrul muncii și protecției sociale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 576/1.VII.2020

2

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului muncii și protecției

sociale nr. 740/2020 privind aprobarea modelului documentelor

prevăzute la art. XV alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor

acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în

domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, cu

modificările și completările aduse prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 32/2020 pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru

modificarea și completarea unor acte normative, precum și

pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în

contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2 și pentru stabilirea unor măsuri

suplimentare de protecție socială, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I nr. 269 din 31 martie 2020, se modifică și

se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

București, 30 iunie 2020.

Nr. 1.106.



ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 740/2020)

Către

AGENȚIA PENTRU PLĂȚI ȘI INSPECȚIE SOCIALĂ A JUDEȚULUI .........................................../MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

C E R E R E

Subsemnatul, ......................................................., în calitate de ......................................................... (Se vor înscrie calitatea

solicitantului, conform prevederilor Codului civil, nr. și data autorizației de funcționare sau tip, nr. și data documentului care atestă

profesia sau ale documentului/contractului în baza căruia își desfășoară activitatea.) în cadrul .........................................................., 

(denumirea completă)

cu domiciliul/sediul în localitatea ..........................................., str. ............................................. nr. ......, județul ............................../

municipiul ......................................, sectorul ....., identificat cu CI/BI seria..... nr..................., CNP ............................................,

telefon ...................., e-mail .........................................................., vă solicit acordarea indemnizației prevăzute de art. XV din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea

unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului

SARS-CoV-2, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 59/2020, pentru perioada ..........................., ca urmare a

întreruperii activității, determinată de efectele epidemiei de coronavirus SARS-CoV-2, pe perioada stării de urgență/stării de alertă,

în contul al cărui titular sunt ........................, deschis la ............................ .

Atașez:

� copie după actul de identitate;

� copie după extrasul de cont (deschis în calitatea menționată, pentru care solicit acordarea indemnizației);

� declarația pe propria răspundere.

Data ......................

Numele și prenumele (în clar) ............................................

Semnătura ..................................

Către

AGENȚIA PENTRU PLĂȚI ȘI INSPECȚIE SOCIALĂ A JUDEȚULUI .........................................../MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

Subsemnatul, ........................................................., cu domiciliul/sediul în localitatea ......................................................,

str. ................................................ nr. ......., județul ........................................../municipiul ........................................, sectorul ....,

identificat cu CI/BI seria ...... nr. ....................., CNP ......................................., telefon ..................., e-mail ...........................................,

cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declarații, declar pe propria răspundere că, drept urmare a

efectelor epidemiei de coronavirus SARS-CoV-2, pe perioada stării de alertă activitatea desfășurată se menține întreruptă și se

înscrie în domeniul/domeniile cu restricții de activitate, prevăzute mai jos:

Tabel — anexă la declarația pe propria răspundere

cu activitățile restricționate conform Hotărârii Guvernului nr. 394/2020 privind declararea stării de alertă 

și măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, 

aprobată cu modificări și completări prin Hotărârea Parlamentului României nr. 5/2020, cu modificările și completările ulterioare,

și Hotărârii Guvernului nr. 476/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României și măsurile care se aplică 

pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 — pentru perioada stării de alertă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 576/1.VII.2020

3

Se bifează

1

căsuța/căsuțele

corespunzătoare

activității restricționate.

Activitate restricționată/Activități restricționate

Cod CAEN/Coduri CAEN

2

aferent(e) activității

restricționate

Perioada aplicării restricției

• Organizarea și desfășurarea de mitinguri,

demonstrații, procesiuni, concerte sau a altor tipuri

de întruniri în spații deschise cu un număr de peste

500 de persoane, precum și a întrunirilor de natura

activităților culturale, științifice, artistice, sportive sau

de divertisment în spații închise, indiferent de

numărul de persoane

18.05.2020 — până în prezent

• Organizarea și desfășurarea în aer liber a

spectacolelor, concertelor, festivalurilor publice și

private sau a altor evenimente culturale cu participarea

a peste 500 de spectatori cu locuri pe scaune

18.05.2020 — până în prezent

1

Se bifează căsuța/căsuțele corespunzătoare activității/activităților restricționate potrivit Hotărârii Guvernului nr. 394/2020, aprobată cu modificări și

completări prin Hotărârea Parlamentrului României nr. 5/2020, cu modificările și completările ulterioare, și Hotărârii Guvernului nr. 476/2020.

2

Se indică codul/codurile CAEN corespunzătoare activității/activităților restricționate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 576/1.VII.2020

4

Se bifează

1

căsuța/căsuțele

corespunzătoare

activității restricționate.

Activitate restricționată/Activități restricționate

Cod CAEN/Coduri CAEN

2

aferent(e) activității

restricționate

Perioada aplicării restricției

• Activitatea de pregătire fizică în cadrul structurilor și

bazelor sportive, competițiile sportive organizate în

aer liber sau în bazine acoperite ori aflate în aer liber,

desfășurarea de către sportivii profesioniști, legitimați

și/sau de performanță a activităților de pregătire fizică

în bazine acoperite sau aflate în aer liber, precum și

activitățile de pregătire fizică în spații închise pentru

practicanții sporturilor de contact

18.05.2020 — până în prezent

• Organizarea de evenimente private în spații închise,

care se desfășoară cu part ic iparea a peste

8 persoane   

• Organizarea de evenimente private în spații închise,

care se desfășoară cu participarea a peste 20 de

persoane

18.05.2020 — 14.06.2020   

15.06.2020 — până în prezent

• Organizarea de evenimente private în spații

deschise, care se desfășoară cu participarea a peste

50 de persoane

15.06.2020 — până în prezent

• Zborurile efectuate de operatorii economici din

aviație spre Austria, Belgia, Confederația Elvețiană,

Franța, Germania, Iran, Italia, Regatul Unit al Marii

Britanii și Irlandei de Nord, Regatul Țărilor de Jos,

Spania, Statele Unite ale Americii și Turcia și din

aceste țări către România pentru toate aeroporturile

din România, potrivit art. 37 din Legea nr. 55/2020

privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea

pandemiei de COVID-19, cu excepțiile prevăzute la

art. 4 pct. 2 din anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 394/2020, aprobată cu modificări și completări prin

Hotărârea Parlamentului României nr. 5/2020, cu

modificările și completările ulterioare   

• Zborurile efectuate de operatorii economici din

aviație spre Belgia, Franța, Iran, Italia, Regatul Unit al

Marii Britanii și Irlandei de Nord, Regatul Țărilor de

Jos, Spania, Statele Unite ale Americii și Turcia și din

aceste țări către România pentru toate aeroporturile

din România, potrivit art. 37 din Legea nr. 55/2020,

cu excepțiile prevăzute la art. 4 pct. 3 din Hotărârea

Guvernului nr. 476/2020

18.05.2020 — 15.06.2020   

16.06.2020 — până în prezent

• Servirea produselor alimentare și băuturilor

alcoolice și nealcoolice în spațiile comune de servire

a mesei din restaurante, hoteluri, moteluri, pensiuni,

cafenele sau alte localuri publice, din interiorul

clădirilor

18.05.2020 — până în prezent

• Activitatea operatorilor economici desfășurată în

magazine individuale de peste 500 mp fiecare din

incinta centrelor comerciale de peste 15.000 mp

18.05.2020 —14.06.2020

• Activitatea de vânzare a produselor electronice și

electrocasnice, desfășurată de operatorii economici

care nu asigură livrarea acestora la domiciliul/sediul

cumpărătorului

18.05.2020 —14.06.2020

• Activitatea desfășurată de operatorii economici din

cadrul centrelor comerciale care nu au accesul

asigurat direct din exteriorul incintei și pentru care nu

este întreruptă comunicarea cu restul complexului

18.05.2020 — 14.06.2020

• Activitatea restaurantelor, cafenelelor sau a altor

asemenea localuri publice din interiorul centrelor

comerciale în care își desfășoară activitatea mai mulți

operatori economici care nu funcționează în spațiile

special destinate dispuse în exteriorul clădirilor, în aer liber

15.06.2020 — până în prezent



Data .......................................

Numele și prenumele (în clar) ..........................

Semnătura ..................................

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului muncii și protecției sociale nr. 741/2020 pentru aprobarea

modelului documentelor prevăzute la art. XII alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea

unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice determinate de

răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, cu modificările și completările aduse prin Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 32/2020 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum 

și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 și pentru stabilirea unor măsuri

suplimentare de protecție socială

Având în vedere dispozițiile:

— art. XII alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte

normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice determinate

de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 59/2020;

— Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 576/1.VII.2020

5

Se bifează

1

căsuța/căsuțele

corespunzătoare

activității restricționate.

Activitate restricționată/Activități restricționate

Cod CAEN/Coduri CAEN

2

aferent(e) activității

restricționate

Perioada aplicării restricției

• Exploatarea locurilor de joacă, a sălilor de jocuri și

a cinematografelor din interiorul centrelor comerciale

în care își desfășoară activitatea mai mulți operatori

economici

18.05.2020 — până în prezent

• Activitatea operatorilor economici care desfășoară

activități în spații închise în următoarele domenii:

jocuri de noroc, activități de fitness, activități de

tratament balnear

18.05.2020 — 14.06.2020

• Activitatea operatorilor economici desfășurată în

spații închise în următoarele domenii: activități în

piscine, locuri de joacă și săli de jocuri

18.05.2020 — până în prezent

• Activitatea în spațiile deschise pentru administrarea

de ștranduri/piscine exterioare

1.06.2020 — 14.06.2020

• Organizarea și desfășurarea de cursuri/activități din

unitățile de nivel antepreșcolar, preșcolar și din toate

unitățile și instituțiile de învățământ până la finalul

anului școlar, cu excepția desfășurării, începând cu

data de 2 iunie 2020, a unor activități de pregătire, pe

o perioadă de două săptămâni, pentru elevii claselor

terminale (a VIII-a, a XII-a și a XIII-a), precum și

pentru organizarea examenelor naționale și de

cercetare a competențelor profesionale   

• Organizarea și desfășurarea de cursuri/activități din

unitățile de nivel universitar, precum și activitățile

specifice fiecărei instituții de învățământ superior

18.05.2020 — 12.06.2020   

18.05.2020 — până în prezent



— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2020 pentru instituirea unor măsuri active de sprijin destinate angajaților și

angajatorilor în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum și pentru

modificarea unor acte normative;

— Hotărârii Guvernului nr. 394/2020 privind declararea stării de alertă și măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, aprobată cu modificări și completări prin Hotărârea Parlamentului

României nr. 5/2020, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 476/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României și măsurile care se aplică pe

durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,

în baza prevederilor art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 81/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Muncii și Protecției Sociale, cu completările ulterioare,

ministrul muncii și protecției sociale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 576/1.VII.2020

6

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului muncii și protecției

sociale nr. 741/2020 pentru aprobarea modelului documentelor

prevăzute la art. XII alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor

acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în

domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, cu

modificările și completările aduse prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 32/2020 pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru

modificarea și completarea unor acte normative, precum și

pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în

contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2 și pentru stabilirea unor măsuri

suplimentare de protecție socială, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 269 din 31 martie 2020, se modifică și se

înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

București, 30 iunie 2020.

Nr. 1.107.

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 741/2020)

Angajator ........................................................

Adresă sediu social ..............................................

CUI/CIF ..........................................................

Cont bancar nr. ..................................................

Telefon ..........................................................

E-mail ...........................................................

Către

AGENȚIA PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ JUDEȚEANĂ ................/MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

C E R E R E

Subsemnatul/(a), ..................................., în calitate de administrator/reprezentant legal al angajatorului ..............................,

cu sediul social în localitatea ......................, str. .............................. nr. ......., județul ....................../municipiul ........................,

sectorul ........, vă solicit plata contravalorii indemnizației prevăzute la art. XI alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției

sociale în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 59/2020, pentru un număr de .................... persoane, în sumă totală de ............................. lei brut,

aferentă perioadei .......................... .

Anexez prezentei:

� declarația pe propria răspundere privind reducerea sau întreruperea temporară a activității total sau parțial ca urmare

a efectelor epidemiei de coronavirus SARS-CoV-2, pe perioada stării de urgență/stării de alertă (anexa nr. 1);

� lista persoanelor care urmează să beneficieze de indemnizație (anexa nr. 2).

Numele și prenumele administratorului/reprezentantului legal (în clar) ..........................

Semnătura ................................

Data ......................



ANEXA Nr. 1
la cerere

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

Subsemnatul/(a), ................................, în calitate de administrator/reprezentant legal al angajatorului ........................,

CUI/CIF ............................., cu sediul social în localitatea ......................., str. ....................... nr. ......., județul ......................../

municipiul ..............., sectorul ........, cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și

completările ulterioare, cu privire la falsul în declarații, declar pe propria răspundere că, drept urmare a efectelor epidemiei de

coronavirus SARS-CoV-2, pe perioada stării de alertă, activitatea desfășurată se menține întreruptă și se înscrie în

domeniul/domeniile cu restricții de activitate, prevăzute mai jos:

Tabel — anexă la declarația pe propria răspundere

cu activitățile restricționate conform Hotărârii Guvernului nr. 394/2020 privind declararea stării de alertă și măsurile care se

aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, aprobată cu modificări și

completări prin Hotărârea Parlamentului României nr. 5/2020, cu modificările și completările ulterioare, și Hotărârii Guvernului

nr. 476/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României și măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 — pentru perioada stării de alertă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 576/1.VII.2020

7

Se bifează

1

căsuța/căsuțele

corespunzătoare

activității restricționate.

Activitate restricționată/Activități restricționate

Cod CAEN/Coduri

CAEN

2

aferent(e)

activității restricționate

Perioada aplicării restricției

• Organizarea și desfășurarea de mitinguri,

demonstrații, procesiuni, concerte sau a altor tipuri

de întruniri în spații deschise cu un număr de peste

500 de persoane, precum și a întrunirilor de natura

activităților culturale, științifice, artistice, sportive sau

de divertisment în spații închise, indiferent de

numărul de persoane

18.05.2020 — până în prezent

• Organizarea și desfășurarea în aer liber a

spectacolelor, concertelor, festivalurilor publice și

private sau a altor evenimente culturale cu

participarea a peste 500 de spectatori cu locuri pe

scaune

18.05.2020 — până în prezent

• Activitatea de pregătire fizică în cadrul structurilor și

bazelor sportive, competițiile sportive organizate în

aer liber sau în bazine acoperite ori aflate în aer liber,

desfășurarea de către sportivii profesioniști, legitimați

și/sau de performanță a activităților de pregătire fizică

în bazine acoperite sau aflate în aer liber, precum și

activitățile de pregătire fizică în spații închise pentru

practicanții sporturilor de contact

18.05.2020 — până în prezent

• Organizarea de evenimente private în spații închise,

care se desfășoară cu part ic iparea a peste

8 persoane   

• Organizarea de evenimente private în spații închise,

care se desfășoară cu participarea a peste 20 de

persoane 

18.05.2020—14.06.2020

15.06.2020 — până în prezent

• Organizarea de evenimente private în spații

deschise, care se desfășoară cu participarea a peste

50 de persoane 

15.06.2020 — până în prezent

1

Se bifează căsuța/căsuțele corespunzătoare activității/activităților restricționate potrivit Hotărârii Guvernului nr. 394/2020, aprobată cu modificări și

completări prin Hotărârea Parlamentului României nr. 5/2020, cu modificările și completările ulterioare, și Hotărârii Guvernului nr. 476/2020.

2

Se indică codul/codurile CAEN corespunzătoare activității/activităților restricționate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 576/1.VII.2020

8

Se bifează

1

căsuța/căsuțele

corespunzătoare

activității restricționate.

Activitate restricționată/Activități restricționate

Cod CAEN/Coduri

CAEN

2

aferent(e)

activității restricționate

Perioada aplicării restricției

• Zborurile efectuate de operatorii economici din aviație

spre Austria, Belgia, Confederația Elvețiană, Franța,

Germania, Iran, Italia, Regatul Unit al Marii Britanii și

Irlandei de Nord, Regatul Țărilor de Jos, Spania,

Statele Unite ale Americii și Turcia și din aceste țări

către România pentru toate aeroporturile din România,

potrivit art. 37 din Legea nr. 55/2020 privind unele

măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu excepțiile prevăzute la

art. 4 pct. 2 din anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 394/2020, cu modificările și completările ulterioare   

• Zborurile efectuate de operatorii economici din

aviație spre Belgia, Franța, Iran, Italia, Regatul Unit al

Marii Britanii și Irlandei de Nord, Regatul Țărilor de

Jos, Spania, Statele Unite ale Americii și Turcia și din

aceste țări către România pentru toate aeroporturile

din România, potrivit art. 37 din Legea nr. 55/2020,

cu excepțiile prevăzute la art. 4 pct. 3 din anexa nr. 3

la Hotărârea Guvernului nr. 476/2020

18.05.2020—15.06.2020   

16.06.2020 — până în prezent

• Servirea produselor alimentare și băuturilor alcoolice

și nealcoolice în spațiile comune de servire a mesei

din restaurante, hoteluri, moteluri, pensiuni, cafenele

sau alte localuri publice, din interiorul clădirilor

18.05.2020 — până în prezent

• Activitatea operatorilor economici desfășurată în

magazine individuale de peste 500 mp fiecare din

incinta centrelor comerciale de peste 15.000 mp

18.05.2020 — 14.06.2020

• Activitatea de vânzare a produselor electronice și

electrocasnice, desfășurată de operatorii economici

care nu asigură livrarea acestora la domiciliul/sediul

cumpărătorului

18.05.2020 — 14.06.2020

• Activitatea desfășurată de operatorii economici din

cadrul centrelor comerciale care nu au accesul

asigurat direct din exteriorul incintei și pentru care nu

este întreruptă comunicarea cu restul complexului

18.05.2020 — 14.06.2020

• Activitatea restaurantelor, cafenelelor sau a altor

asemenea localuri publice din interiorul centrelor

comerciale în care își desfășoară activitatea mai mulți

operatori economici care nu funcționează în spațiile

special destinate dispuse în exteriorul clădirilor, în aer liber

15.06.2020 — până în prezent

• Exploatarea locurilor de joacă, a sălilor de jocuri și a

cinematografelor din interiorul centrelor comerciale în care

își desfășoară activitatea mai mulți operatori economici

18.05.2020 — până în prezent

• Activitatea operatorilor economici care desfășoară

activități în spații închise în următoarele domenii: jocuri de

noroc, activități de fitness, activități de tratament balnear

18.05.2020 — 14.06.2020

• Activitatea operatorilor economici desfășurată în

spații închise în următoarele domenii: activități în

piscine, locuri de joacă și săli de jocuri

18.05.2020 — până în prezent



Numele și prenumele administratorului/reprezentantului legal (în clar) ..........................

Semnătura ............................................

Data .........................

ANEXA Nr. 2
la cerere

L I S T A

persoanelor cărora li s-a suspendat contractul individual de muncă din inițiativa angajatorului, potrivit art. 52 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru care 

se solicită acordarea sumelor necesare plății indemnizației prevăzute la art. XI alin. (1) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 30/2020, cu modificările și completările ulterioare

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

a — Numărul de zile aferente suspendării contractului individual de muncă în perioada stării de urgență;

b — Indemnizația solicitată**).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 576/1.VII.2020

9

Se bifează

1

căsuța/căsuțele

corespunzătoare

activității restricționate.

Activitate restricționată/Activități restricționate

Cod CAEN/Coduri

CAEN

2

aferent(e)

activității restricționate

Perioada aplicării restricției

• Activitatea în spațiile deschise pentru administrarea

de ștranduri/piscine exterioare

1.06.2020—14.06.2020

• Organizarea și desfășurarea de cursuri/activități din

unitățile de nivel antepreșcolar, preșcolar și din toate

unitățile și instituțiile de învățământ până la finalul

anului școlar, cu excepția desfășurării, începând cu

data de 2 iunie 2020, a unor activități de pregătire, pe

o perioadă de două săptămâni, pentru elevii claselor

terminale (a VIII-a, a XII-a și a XIII-a), precum și

pentru organizarea examenelor naționale și de

cercetare a competențelor profesionale   

• Organizarea și desfășurarea de cursuri/activități din

unitățile de nivel universitar, precum și activitățile

specifice fiecărei instituții de învățământ superior

18.05.2020—12.06.2020   

18.05.2020 — până în prezent

Nr. crt.

Numele și

prenumele

salariatului

CNP

Nivel de

educație

(ISCED)

Reședința

(urban/rural)

Salariul de bază brut

corespunzător locului

de muncă ocupat

Data

suspendării

contractului

individual de

muncă*)

a b

1

2

....

TOTAL

Numele și prenumele administratorului/reprezentantului legal (în clar) ..................................

Semnătura ...............................................

Data ...........................

*) Conform Registrului general de evidență a salariaților.

**) 75% din salariul de bază, dar nu mai mult de 75% din câștigul salarial mediu brut.



MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului muncii și protecției sociale nr. 848/2020 privind aprobarea

modelului documentelor prevăzute la art. XV alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea

unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice determinate 

de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, în cazul persoanelor care au încheiate convenții

individuale de muncă în baza Legii nr. 1/2005 privind organizarea și funcționarea cooperației

Având în vedere prevederile:

— art. XV alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte

normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice determinate

de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 59/2020;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 53/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative privind măsuri

de protecție socială determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2;

—  Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2020 pentru instituirea unor măsuri active de sprijin destinate angajaților și

angajatorilor în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum și pentru

modificarea unor acte normative;

— Hotărârii Guvernului nr. 394/2020 privind declararea stării de alertă și măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, aprobată cu modificări și completări prin Hotărârea Parlamentului

României nr. 5/2020, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 476/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României și măsurile care se aplică pe

durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,

în temeiul art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 81/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și

Protecției Sociale,

ministrul muncii și protecției sociale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 576/1.VII.2020

10

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului muncii și protecției

sociale nr. 848/2020 privind aprobarea modelului documentelor

prevăzute la art. XV alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor

acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în

domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, în

cazul persoanelor care au încheiate convenții individuale de

muncă în baza Legii nr. 1/2005 privind organizarea și

funcționarea cooperației publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea ,I nr. 335 din 24 aprilie 2020, se modifică și se înlocuiește

cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

București, 30 iunie 2020.

Nr. 1.108.

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 848/2020)

SOCIETATEA COOPERATIVĂ ..................................

(felul și denumirea) 

Adresa sediului social ....................

Județul ...................................

CUI .......................................

Cont bancar nr. ...........................

Telefon ...................................

E-mail ....................................

Către

AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU PLĂȚI ȘI INSPECȚIE SOCIALĂ ......................

C E R E R E

Subsemnatul, ..................................................., în calitate de administrator/reprezentant legal al ..........................................,

cu sediul social în localitatea ...................................., str. ....................................... nr. ........, județul/sectorul ............................,

identificat cu CI/BI seria ........ nr. ....................., CNP ..........................................., în conformitate cu prevederile Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri

în domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2,



aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 59/2020, vă solicit acordarea indemnizației pentru suspendarea temporară a

convențiilor individuale de muncă, pentru un număr de .................... persoane, în sumă totală de ................................. lei (brut),

aferentă perioadei ......................... .

Plata se efectuează în contul societății cooperative nr. ................................ deschis la Banca ............................. .

Anexez:

� declarația pe propria răspundere;

� lista persoanelor care urmează să beneficieze de indemnizație.

Data ........................

Numele și prenumele (în clar) ...................

Administrator/Reprezentant legal

Semnătura ..................................

SOCIETATEA COOPERATIVĂ ..................................

(felul și denumirea) 

Adresa sediului social ....................

Județul ...................................

CUI .......................................

Cont bancar nr. ...........................

Telefon ...................................

E-mail ....................................

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

Subsemnatul, ..................................................., în calitate de administrator/reprezentant legal al

..............................................., cu sediul social în localitatea .........................., str. ........................... nr. ..........., județul/sectorul

............................, identificat cu CI/BI seria .......... nr. ................., CNP ...................................., cunoscând prevederile art. 326 din

Codul penal cu privire la falsul în declarații, declar prin prezenta, pe propria răspundere, că activitatea a fost întreruptă ca urmare

a instituirii stării de urgență/stării de alertă și că datele din lista prezentată sunt corecte, iar convențiile individuale de muncă

suspendate au fost încheiate anterior instituirii stării de urgență.

Declar că pe perioada stării de alertă activitatea desfășurată se menține întreruptă și se înscrie în domeniul/domeniile cu

restricții de activitate, prevăzute mai jos:

Tabel — anexă la declarația pe propria răspundere 

cu activitățile restricționate conform Hotărârii Guvernului nr. 394/2020 privind declararea stării de alertă și măsurile care se

aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, aprobată cu modificări și

completări prin Hotărârea Parlamentului României nr. 5/2020, cu modificările și completările ulterioare, și Hotărârii Guvernului

nr. 476/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României și măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 — pentru perioada stării de alertă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 576/1.VII.2020

11

Se bifează

1

căsuța/căsuțele

corespunzătoare

activității restricționate.

Activitate restricționată/Activități restricționate

Cod CAEN/Coduri

CAEN

2

aferent(e)

activității restricționate

Perioada aplicării restricției

• Organizarea și desfășurarea de mitinguri,

demonstrații, procesiuni, concerte sau a altor tipuri

de întruniri în spații deschise cu un număr de peste

500 de persoane, precum și a întrunirilor de natura

activităților culturale, științifice, artistice, sportive sau

de divertisment în spații închise, indiferent de

numărul de persoane

18.05.2020 — până în prezent

• Organizarea și desfășurarea în aer liber a

spectacolelor, concertelor, festivalurilor publice și

private sau a altor evenimente culturale cu participarea

a peste 500 de spectatori cu locuri pe scaune

18.05.2020 — până în prezent

• Activitatea de pregătire fizică în cadrul structurilor și

bazelor sportive, competițiile sportive organizate în

aer liber sau în bazine acoperite ori aflate în aer liber,

desfășurarea de către sportivii profesioniști, legitimați

și/sau de performanță a activităților de pregătire fizică

în bazine acoperite sau aflate în aer liber, precum și

activitățile de pregătire fizică în spații închise pentru

practicanții sporturilor de contact

18.05.2020 — până în prezent

1

Se bifează căsuța/căsuțele corespunzătoare activității/activităților restricționate potrivit Hotărârii Guvernului nr. 394/2020, aprobată cu modificări și

completări prin Hotărârea Parlamentului României nr. 5/2020, cu modificările și completările ulterioare, și Hotărârii Guvernului nr. 476/2020.

2

Se indică codul/codurile CAEN corespunzătoare activității/activităților restricționate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 576/1.VII.2020

12

Se bifează

1

căsuța/căsuțele

corespunzătoare

activității restricționate.

Activitate restricționată/Activități restricționate

Cod CAEN/Coduri

CAEN

2

aferent(e)

activității restricționate

Perioada aplicării restricției

• Organizarea de evenimente private în spații închise,

care se desfășoară cu part ic iparea a peste

8 persoane   

• Organizarea de evenimente private în spații închise,

care se desfășoară cu participarea a peste 20 de

persoane

18.05.2020—14.06.2020   

15.06.2020 — până în prezent

• Organizarea de evenimente private în spații

deschise, care se desfășoară cu participarea a peste

50 de persoane 

15.06.2020 — până în prezent

• Zborurile efectuate de operatorii economici din

aviație spre Austria, Belgia, Confederația Elvețiană,

Franța, Germania, Iran, Italia, Regatul Unit al Marii

Britanii și Irlandei de Nord, Regatul Țărilor de Jos,

Spania, Statele Unite ale Americii și Turcia și din

aceste țări către România pentru toate aeroporturile

din România, potrivit art. 37 din Legea nr. 55/2020

privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea

pandemiei de COVID-19, cu excepțiile prevăzute la

art. 4 pct. 2 din anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului

394/2020, aprobată cu modificări și completări prin

Hotărârea Parlamentului României nr. 5/2020, cu

modificările și completările ulterioare   

• Zborurile efectuate de operatorii economici din

aviație spre Belgia, Franța, Iran, Italia, Regatul Unit al

Marii Britanii și Irlandei de Nord, Regatul Țărilor de

Jos, Spania, Statele Unite ale Americii și Turcia și din

aceste țări către România pentru toate aeroporturile

din România, potrivit art. 37 din Legea nr. 55/2020 cu

excepțiile prevăzute la art. 4 pct. 3 din Hotărârea

Guvernului 476/2020

18.05.2020—15.06.2020   

16.06.2020 — până în prezent

• Servirea produselor alimentare și băuturilor

alcoolice și nealcoolice în spațiile comune de servire

a mesei din restaurante, hoteluri, moteluri, pensiuni,

cafenele sau alte localuri publice, din interiorul

clădirilor

18.05.2020 — până în prezent

• Activitatea operatorilor economici desfășurată în

magazine individuale de peste 500 mp fiecare din

incinta centrelor comerciale de peste 15.000 mp

18.05.2020—14.06.2020

• Activitatea de vânzare a produselor electronice și

electrocasnice, desfășurată de operatorii economici

care nu asigură livrarea acestora la domiciliul/sediul

cumpărătorului

18.05.2020—14.06.2020

• Activitatea desfășurată de operatorii economici din

cadrul centrelor comerciale care nu au accesul

asigurat direct din exteriorul incintei și pentru care nu

este întreruptă comunicarea cu restul complexului

18.05.2020—14.06.2020

• Activitatea restaurantelor, cafenelelor sau a altor

asemenea localuri publice din interiorul centrelor

comerciale în care își desfășoară activitatea mai mulți

operatori economici care nu funcționează în spațiile

special destinate dispuse în exteriorul clădirilor, în aer liber

15.06.2020 — până în prezent

• Exploatarea locurilor de joacă, a sălilor de jocuri și

a cinematografelor din interiorul centrelor comerciale

în care își desfășoară activitatea mai mulți operatori

economici

18.05.2020 — până în prezent



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 576/1.VII.2020

13

Data .......................

Numele și prenumele (în clar) ...............................

Administrator/Reprezentant legal

Semnătura ..................................

L I S T A  P E R S O A N E L O R

care urmează să beneficieze de indemnizația acordată în baza art. XV alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 30/2020, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 59/2020, și a Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 32/2020, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 60/2020, pe perioada suspendării temporare 

a convențiilor individuale de muncă

Se bifează

1

căsuța/căsuțele

corespunzătoare

activității restricționate.

Activitate restricționată/Activități restricționate

Cod CAEN/Coduri

CAEN

2

aferent(e)

activității restricționate

Perioada aplicării restricției

• Activitatea operatorilor economici care desfășoară

activități în spații închise în următoarele domenii:

jocuri de noroc, activități de fitness, activități de

tratament balnear

18.05.2020—14.06.2020

• Activitatea operatorilor economici desfășurată în

spații închise în următoarele domenii: activități în

piscine, locuri de joacă și săli de jocuri

18.05.2020 — până în prezent

• Activitatea în spațiile deschise pentru administrarea

de ștranduri/piscine exterioare

1.06.2020—14.06.2020

• Organizarea și desfășurarea de cursuri/activități din

unitățile de nivel antepreșcolar, preșcolar și din toate

unitățile și instituțiile de învățământ până la finalul

anului școlar, cu excepția desfășurării, începând cu

data de 2 iunie 2020, a unor activități de pregătire, pe

o perioadă de două săptămâni, pentru elevii claselor

terminale (a VIII-a, a XII-a și a XIII-a), precum și

pentru organizarea examenelor naționale și de

cercetare a competențelor profesionale   

• Organizarea și desfășurarea de cursuri/activități din

unitățile de nivel universitar, precum și activitățile

specifice fiecărei instituții de învățământ superior

18.05.2020—12.06.2020

18.05.2020—până în prezent

Nr. crt.

Numele și

prenumele

CNP

Numărul și data

convenției

individuale 

de muncă

Data suspendării

convenției

Nr. de zile pentru

care se solicită

indemnizația

Cuantumul brut al indemnizației (lei)

(75% din câștigul salarial mediu 

brut prevăzut de Legea bugetului

asigurărilor sociale de stat pe anul 2020

nr. 6/2020, cu modificările și completările 

ulterioare)

1

2

....

TOTAL
...............*)

*) Total sumă ce va fi plătită de agenția pentru plăți și inspecție socială.

Data .......................

Numele și prenumele (în clar) ........................

Administrator/Reprezentant legal

Semnătura ..................................



ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI, ENERGIEI ȘI MEDIULUI DE AFACERI 

Uzina Mecanică Plopeni — S.A. — Filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.

Adresa: Str. Republicii nr. 1, localitatea Plopeni, județul Prahova 

Cod unic de înregistrare: RO 13741804

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2020

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 576/1.VII.2020

14

MINISTERUL

ECONOMIEI, ENERGIEI

ȘI MEDIULUI 

DE AFACERI 

Nr. 1.736 

din 18 mai 2020

MINISTERUL

FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 2.054 

din 24 iunie 2020

MINISTERUL MUNCII 

ȘI PROTECȚIEI 

SOCIALE 

Nr. 1.003 

din 28 mai 2020

O R D I N  

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2020 pentru Societatea Uzina Mecanică 

Plopeni — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 44/2020

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de

Afaceri, cu modificările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 15 alin. (3) din Hotărârea

Guvernului nr. 81/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și

Protecției Sociale, cu completările ulterioare,

ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri, ministrul finanțelor

publice și ministrul muncii și protecției sociale emit următorul ordin: 

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020 pentru

Societatea Uzina Mecanică Plopeni — S.A. — filiala Companiei Naționale

ROMARM — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul economiei,

energiei și mediului 

de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu 

Ministrul 

finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu 

Ministrul muncii 

și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

0 3 4

I. 1 36.071
1 2 36.061

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 10
II 6 38.461

1 7 38.211
A. 8 21.002
B. 9 830
C. 10 13.581

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 10.537
C1 ch. cu salariile 12 10.188

2

Cheltuieli de exploatare (Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18), din care:
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu personalul (Rd.10=Rd.11+Rd14+Rd.16+Rd.17), din care:

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

1

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

Propuneri  
an curent 

2020        
- mii Iei -

Nr. 
rd.INDICATORI



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 576/1.VII.2020

15

0 3 421

Propuneri  
an curent 

2020        
- mii Iei -

Nr. 
rd.INDICATORI

C2 bonusuri 13 349
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 1.676

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si 
control, comisii si comitete 16 248

C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 1.120
D. 18 2.798

2 19 250
III 20 -2.390
IV 1 21

2 22
3 23
4 24

5 25

V 26

1 27

2 28
3 29

4

30
5 31

6 32

7
33

8

34 0
a) 35

b) 36
c) 37

9 38 0

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS 

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)(Rd.20=Rd.1-Rd.6)

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29,30,31 
(Rd.32=Rd.26-(Rd.27 la Rd.31))>=0

Rezerve legale

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor 
autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor 
na ionale i societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, din care: 

alte cheltuieli de exploatare

Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele cofinan ate din 
împrumuturi externe, precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL /PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE RAPORTARE ( Rd.26=Rd.20-
RD.21-RD.22+Rd.23-Rd.24-RD.25), din care:

Cheltuieli financiare

   -  dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - Rd.34 se repartizeaz  la 
alte rezerve i constituie surs  proprie de finan are

   - dividende cuvenite bugetului local
   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

Alte repartiz ri prev zute de lege

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai mult 
de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 23.322
1 47 11.000

aloca�ii bugetare aferente pl��ii angajamentelor din anii anteriori 48

IX 49 16.864
X

1 50 350
2 51 323

3 52 3.129

4
53 3.114

5 54 129

6 55 123

7 56

8 57 1.066
9 58 30.375

10 59 420

Pl��i restante

Productivitatea muncii în unit��i valorice pe total personal mediu (mii 
lei/persoan�) (Rd.2/Rd.51)

Nr. de personal prognozat la finele anului

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan�) determinat pe baza cheltuielilor 
de natur� salarial�  

Productivitatea muncii în unit��i fizice pe total personal mediu (cantitate 
produse finite/ persoan�)

Productivitatea muncii în unit��i valorice pe total personal mediu recalculat� 
cf.Legii anuale a bugetului de stat  (mii lei/persoan�) 

SURSE DE FINAN�ARE A INVESTI�IILOR, din care:

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

alte cheltuieli
cheltuieli cu reclama si publicitate

 cheltuieli materiale

Nr.mediu de salaria�i total

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale  (Rd.57=Rd.6/Rd.1)x1000

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

Crean�e restante

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan�) deter�inat pe baza cheltuielilor 
de natura salariala, recalculat conform Legii anuale a bugetului de stat   

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

DATE DE FUNDAMENTARE
CHELTUIELI  PENTRU INVESTI�II

Aloca�ii de la buget 



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 576/1.VII.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|247340]


